Habent quædam monialium monasteria sumptuosos Prepositos, sub quorū potestate quū omnis bonorū administratio sit, ipsi de redditibus monasticis luxuriātur. Et qui monasticæ conuersationis exemplum esse debuerant, ad mūdi delicias reuoluuntur: fastidicētes interdū similia & melia, interim monialibus ipsis vix milio & cibario pane rugiētem ventrem saturantibus. Sunt quoque virginū monasteria, vbi non est victus & mensa cōmunis, sed mos ille (quem ad Corinthios scribens Paulus, quamuis in longe sacrationi conuiuio damnauit) quotidianus, nempe quod vnaquæque suum cibum præsumit ad manducandum, & alia quidem esturrit, alia vero ebria est. Quos abusus tollere necessariū putamus, videlicet vt in illorum dedicaturum Prepositorum locum probi æconomi à nobis comprobandi (quorum victus sit monastico similis) surrogentur, qui etiam obligati erunt singulis annis rationem de receptis ac erogatis integrā reddere.

In monasteriis monialium victum ac mensam communem esse oportere. Cap. 12.

Idem vt moniales victum ac mensam communem vbiq; habcant, & quæ pari sunt officio destinata, pari etiā cibo

Cap. 1. de imu. eccle. Ca. mona. ste. de vit. & honesta. de.

C. in sing. para. Porro dic. ac. de statu mona.

Hieron.

1. Cor. 11.

C. Osius 9. q. 3. c. qui rel. 13. 17. q. 2.

alantur. Quod ut quàm minimè onerosum sit, non debebūt plures in monasterium moniale recipi, quàm congruè poterunt in singulis monasteriis sustentari, de quo nobis prius legitimam fidem fieri convenit.

De Præpositi solitariè commemorantibus. Cap. 13.

Displicet etiã nobis, quod quædam monasteria quosdã Præpositos habet, qui in Capellis solitarij cõmorantur, q̃ Lateranensî Concilio vetitũ est ac cautum, ut Episcopus Abbat, monitione præmissa per cõsurã ecclesiasticam compellat, ut eiusdemodi Præpositos aut priores ad claustrũ reuocent, faciantque ecclesiis ipsis seu Capellis per seculares clericos deseruiri, aut saltem alios monachos ipsis adiungãt.

Visitanda domus fratrum Teuthonicorum, diuisi Ioannis

Baptistæ & Antonitarũ. Cap. 14.

Visitandæ quoque in primis & reformandæ erũt domus hospitalium militum Teuthonicorũ, præterea ordinis diuisi Ioannis Baptistæ, ac Antonitarũ, atque initio prouidẽdũ, ut in eisdẽ domibus cultus diuinus ritè ac debitè præagatur, ut hospitalitas pro pauperibus seruetur, ut vita ac cõuersatio regularis secundũ institutionem primam ac regulã (quã illi professi sunt) illic geratur, ut ab ipsis vestes ordinis ac professioni dignæ ac conuenientes publicè deferantur, ut comestrationes, crapulæ, ac omnis luxus prohibeatur, ut prædã illã bonorum mobilium, quæ post mortem prælatorum per primores ordinis fieri, ac in exteris regiones deferri, pessimo omnium exemplo consueuerunt, amodo nequaquam fiant. Sed quicquid partimonia defuncti prælati coaceruarũ ac relictũ fuit, vel necessariis vsibus ecclesiæ, aut successorum, aut pauperũ eius regionis, vbi religiosa ista domus sita est, applicetur.

De vita & cõuersatione monachorum. Cap. 15.

ET ut reuertamur ad monachorũ vitam, haud ignorare debent, Cõnsilio Chalcedonenũ cautũ, monachos oportere quieti operã dare, ieiunia & orationes obseruare, in his locis, in quibus se semel deo deuouerũt, remanere nullas ecclesiasticas seu seculares actiones tractare, nunquã sua monasteria relinquere, nisi forsitan ob ingẽtes necessitates id facere à suo episcopo iubeãtur, ne nomen domini blasphemetur. Quare libertas illa peregrinandi seu exeundi, præextu iniuicendi parentes moderanda seu penitus tollenda erit.

*Ex Late
ran. Cõcil.*

*Ex cõcil.
Chalcedon.*

Monachorum studia atque exercitationes quales esse oportet. it. Cap. 16.

Monachus & monacha amare debent scripturarũ sciẽtiam, & carnis vitia nõ amare. Psalterij librum de manu aut oculis nunquã deponere, semper orare, sensũ vigilare, vanis cogitationibus aditũ præcludere, corpore pariter & animo in Deum tendere, iram patientia vincere. Breuiter nullis animi perturbationibus (quæ si insederint, ad delectũ maximũ inducunt) locũ dare: semper aliquid operis facere, ut eos diabolus semper inueniat occupatos. Et ut multa sint quæ manibus operari liceat, libros tamen sacros describere ipsis maximè cõueniret, ut & manus operetur cibos, & lectiõne anima saturaretur. Porro Aegyptiorũ monasteria hũc morè serualse legitur, ut nullũ monachũ absq; ope & labore susciperẽt, non tam propter victus necessaria, quam propter animæ salutẽ, ne perniciosis cogitationibus vagarentur, neve instar fornicariũ Israhel, omni trãscitũ diuicãrẽt pedes suos.

Monachos vagos sub custodiam reuocandos. Cap. 17

Monachi qui puagati fuerit vbiq; inueniẽtur, tanquã fugaces nostro auxilio sub custodia reuocentur. Et si qui habitu abiecerint, ut eundẽ reassumat, cogẽdi.

Litteras priuatas monacho aut monachæ iniussu. Abbatũ resignare non licere. Cap. 18.

VT monachi seu monachæ litteras nullas vel destinare, vel recipere audeãt absq; Abbatis seu Abbatissę aut eius qui ipsorũ loco monasterio præest, sciẽtia, summa ratione olim constitutum est, sed per incuriam abolitum: id præsentĩ constitutione innouandum censuimus.

Canon. iussurum secularium mores reformandi. Cap. 19.

Postremo, vitam, cõuersationem ac mores Canonissarũ quæ seculares ob id appellantur, quòd perpetuè castitatis ac reliqua vota monastica nõ emittãt, reformari omnino ducimus necessarium. Nam vitã agunt plus nimio licetiosam, ac plerisque scãdalosam. Quæ ut in ordinem & ecclesiasticam quandam disciplinam, quo ad fieri potest, reuocentur, nobis quum visitationibus aggrediemur, curandum est.

DE HOSPITALIBVS ET ORPHANOTROPHIIS, aliisque id genus piis locis. CAPVT I.

Non solũ canonicis constitutionibus, sed & Imperialibus ac regalib; Institutis antiquitus pientissimè sancti

*Hierony.
ad Rusti.
monach.*

*c. nãquam
de cõsec.
distin. 9.*

Hieroz. 3.

*Codic. de
Episc. &
cleric.*

tū est, vt habeātur quām fieri potest frequentia in repub. Xenodochia, Proctrophia, Orphanotrophia, Gerōtocomia & Brephotrophia, & id genus alia loca pietati cōsecrata in quē recipiantur peregrini, pauperes inualidi, senes, parētibz orbatī, atq; inopes liberi, infantes expositi, furiosi, leprosi, cōtagiosiq; ac perpetuis morbis obſiti, atq; alia: miserabiles psonā, idcirco curā nostrā imminēbit, vt eiusmodi loca, vbi cōstituta sunt, facta recta teneātur. Vbi verō dissipata sunt instaurentur, reformentūrq;. Denique vbi necdum cōstituta sunt, episcopali nostra prouidētia edificētur, construantūrq;. Pauperum enim curam nobis Christus p̄cipuā esse voluit, & horum toties meminit diuinissimus Paulus apostolus.

Mat. 2.6.

Mat. 14.

2. Cor. 8.

In hospitalibus in primis anima curanda, deinde corpus. Cap. 2.

Hic ante omnia curādum nobis est, vt in domibus istis, quā ad salutem animarū pertinent, minimē negligatur, sed ante omnia de sacramentorum administratio- ne pauperibus debilibz & aegrotis prouideatur: Ac vbi corpus infirmis medicum postulat, ibi prius animā; deinde corporis medicus accersatur.

In hospitalia qui recipiendi. Cap. 3.

In eiusmodi autē hospitalia, nullā aliā quā eā, quas diximus miserabiles personā, quā aut morbo aut debilitate, aut aetate impeditā, suis manibus laborare, victūq; ac vestitum sibi cōparare non possunt, recipiantur: quas ad ecclesiasticam disciplinam canones pertinere, ac nostris, aliorūq; piorum hominū largitionibus visitare voluerunt.

In hospitalia pauperes eius loci, vbi cōstituta sunt potissimū recipiendos, & maxime contagiosos morbis implicitos.

Caput 4.

Num. 12.

In primis autē recipiantur in hac hospitalia psonā miserabiles ei⁹ loci, vbi hospitalia cōstituta sunt. Quod si rectē curatū fuerit, suffecerint penē (nisi tamen fallamur) iā cōstituta hospitalia, omnib⁹ verē pauperib⁹ per singula oppida ac vicos repertis, vt amodo illis non fuerit necesse ostiati p̄nem emedicare, aut eos qui lepra seu alio contagioso morbo impliciti sunt, inter homines diuersari, quod lege diuina ne fiat, prohiberē legimus. Nec immerito, quod ex tali commixtione ac cōuersione cum sanis in finita pericula subsequuntur etiam ex solo aspectu, qui intuitibus horrorem solet incutere. Quod si leprosis aliisq; qui similib⁹ morbis im-

pliciti sunt, hospitalium, quibus addicuntur, reditus nō suffecerint, satius est, vt ipsorum nomine in conuentu ecclesiāe eleemosyna per aliquot viros probos ad hoc munus deputādos, colligatur, ac p̄stetur, atque vt trunci in templis eleemosynis istis colligendis asseruandisque erigantur, quā vt ipsi morboſi alimonā petendā obtentu, aut quocūq; alio p̄textu, consortiis hominum misceantur.

Mendicantibus validis hospitalia clausa, & mendicitatem interdici- clausa esse oportere. Cap. 5.

Sint autē medicantibus validis non solum hospitalia clausa, sed & publicē ac ostiatim medicare penit⁹ interdicitū. Et qui fecus agere cōperti fuerit, arceatur, ac legalib⁹ nostrisq; constitutionibus comprehēsis p̄enis subdatur. Vtilius enim esurienti panis tollitur, si de cibo securus iustitiam negligat, quā eidem frangitur vt seductus, iniustitiā acquirat.

Magistrorum hospitalium prauis affectu damnantur. Cap. 6.

Damnatus autem abusus, quo in quibusdam locis, sic vt neglectis miseris ac inopibus (quib⁹ hospitalia dedita) ex priuato affectu magistrorū aut magistratū, qui hospitalibus hīce p̄sunt, nō modo validi, sed & quib⁹ victus vestitus suppetit, recipiantur, tantum quod illic commodius & in otio viuatur: qui certē aliter celsēri nō possunt quā pauperum deprædatores, raptorēsq; de alieno viuētes, ac veluti ex sanguine pauperū saginati. Quos diuus Hieronymus grauissimē increpat. Qui (inquit) ex bonis parentū & suis opibus sustentari possunt, si quod pauperum est accipiunt: sacrilegium profectō committunt, & per abusionem talium, iudicium sibi manducant & bibunt.

Quā grauius peccēt, qui ex pauperum victu se ditant. Cap. 7.

Viderint quoque hi magistri ac hospitaliū p̄sides, ne Iudā imitentur, qui oculos (ex quibus pauperibus distribuebatur) ferebat, ac fur erat, ne sicut ille, ita & ipsi pereant. Nouerint ergo se tali muneri addictos, nō vt sui, sed vt pauperum curam gerant, quos neglexisse, occidisse est: quibus quid subtraxisse, sacrilegij instar est. Et quō vigilantiores in officio sint, singulis annis, aut sæpius, magistratui eius loci p̄sente parocho, rationem de omnibus reddant. Nō meum est (inquit Prosper) dicere, quātum peccatum est eorum qui cibos pauperum sibi vsurpant, & vnde pauper vilis erat, p̄sumendo suscipiunt.

*Codic. de
mendic.
vali. li. 12.*

Hieron.

Ioan. 12.

CONCILIVM PROVIN. COLON.
DE SCHOLIS, TYPOGRAPHIS AC
Bibliopolis. CAPVT I.

Ecclēſiæ reformatio à ſummis pariter & inſimis, à capitib⁹ ſimul & paruulis ordiēda eſt. Paruuli enim ſunt, qui ſuccreſcentes in maiorū locum, ſubinde decedentium in reipub. tam eccleſiaſticę quàm ſecularis adminiſtratione ſuccedunt, vt conſequens ſit, ab ipſis prauē ac nequiter inſtitutis reipublicę perniciem imminere. Quomobrem ſummpere refert, vt pueritia, quę ſeges eſt omnū rerū publicarū, in timore Domini ac bonis diſciplinis doceatur. Id quod Dominus præcepit Exod. 13. & Prouerbiōrū ſexto. Siquidē ea ætas nullis aliis vſibus accommoda, per id tēpus colligere poterit & ſibi & reipublicę luculentum fructū. In primis autē op̄æpretiū nobis videtur, vt clācularij illi magiſtelli, qui in cōuenticulis vicarij docent, prohibeantur, vt quę gymnafia illa ac ſcholę minores, in quibus pueri primis rudimentis imbuuntur, diligenter repurgentur, præfectis illis didaſcalis ſeu præceptoribus, non tam eruditus, quàm ſanē doctrinæ, integręque ac inculpatę vitę viris; idq; hac potiſſimum tempeſtate, qua innumera peſtilentes hæreſes totam ferē Germaniam ſummo cum Chriſtianismi ac reipublicę detrimento, iuſto Dei iudicio peruadunt, ac veluti cācer ſerpunt: quas quum pueri ſemel imbiberint, difficile, imō impoſſibile erit, vt caſdem penitus iterum eluant. Nā, Quo ſemel eſt imbuta recens ſeruabit odorem Teſta diu.

Horati⁹.

Scholę inter viſitandum repurgandę ac inſtituendę. Cap. 2.
Vemadmodū verō didaſcali pueros in claſſes digerent, q̄ deinde ipſis prælegent, tam ad eruditionē, quàm ad vitam Chriſtianam rectē inſtituendam pertinentia, nos inter viſitandum pro ratione cuiuſcunq; ſcholę trademus.

Apud ſingulas eccleſias habendus vir eruditus, qui clericos eius eccleſiæ inſtituat. Cap. 3.

c. 1. & c. quia nō nullus, de magiſt.

Olim conciliari conſtitutione cautum eſt, vt nō ſolum apud quemlibet cathedralē eccleſiā, ſed & apud alias nimirū collegiatas, quarū ſufficere poterunt facultates cōſtituatur magiſter idoneus qui clericos earundē eccleſiarū doceat & inſtituat. Apud metropolim autē Theologū haberi præceptū eſt, qui ſacerdotes ac quoſcunq; alios in ſacris literis doceat, & in his præſertim inſtituat, quę ad curam animarum pertinere dignoſcuntur. Viſum etiā Cōcilio fuit

DE SCHOLIS ET TYPOGRAPH. 47

vt ſingulis magiſtris vnus præbendę prouētus tantisper quo ad in docendo perititerint, aſſignentur. Cuius quidem ſaluberrimæ cōſtitutionis vix veſtigia quedam apud eiuſcemodi eccleſias reliqua videmus. Nam vt ſcholæ ipſas reperias, didaſcalū tamen vix vllū eruditum ac pium repereris, quod nihil penē ſtipendij (ne dicamus vnus præbendę prouētus) illi ſuppeditetur, quod emēdatione magna indiget. Neq; enī hac res leuis momenti eſt, à qua totius propemodū reipub. ſalus, tum perniciēs dependet.

Qui huic viro velum ſuppeditabunt. Cap. 4.

Crandum itaque vt ſingula Collegia ludos literarios diligenter inſtituant, eiſque de idoneis ludimagiſtris, ac ſumptibus proſpiciant: vbi Collegia non ſunt, ſenatus & reipublica idem faciant.

Quemadmodum Academię inſtaurari ac ſtudia ali poſſint. Cap. 5.

Academijs ſeu Vniuerſitatibus publicis per hęc hæreſum colluuiē miſerē perire cernimus, quas inſtaurari maxime in votis eſt. Id fieri poſſe nobis videtur, ſi modus aliquis inueniatur, quo pauperib⁹ ſcholasticis ex eccleſiaſticis ſtipēdijs aliqd poſſit decidi. Clericos enī illos cōuenit eccleſiaſticis ſtipēdijs ſuſtētari, quib⁹ parētū & pp̄iq̄uorū nulla bona ſuffragātur. Quo inſuper p̄feſſoribus atq; his, qui i bonis literis, optimis quibuſq; diſciplinis, ac in primis Theologiæ ſtudijs multū p̄ceſſerūt, ſpes præmij fieret: nā ſpes alit artes.

Concilio
Baſilien.

Pium votum ad ſtudia ſubleuanda. Cap. 6.

ET quanquā hic articulus à ſummo pontifice potiſſimū p̄dere videatur, tamē quod in nobis eſt, cuperem⁹ omnes ordinarios collatores, præſertim parochialiū eccleſiarū huic induci poſſe, vt Academia potēſtatē facerent, ſignificandū ſubinde ipſis viros literatos ad regēdū eccleſias ciuitate modi idoneos, quos ipſi collatores quibuſcūq; aliis nō idoneis præferrent, ac parochis quū vacarent, præficere nō diffeſſerēt, modò tamē p̄ſonaliter reſidere nō detrectarēt. Quod ſi idem apud collegiatas eccleſias (qui mēſe ordinario canonicatus & præbendas conferunt) obtineri poſſit, non dubiū id plerique ad ſtudia capeſſenda calcar fore non exiguum.

Decretalem Honorij tertij, quoad eius fieri poteſt, renouari æquum eſſe. Cap. 7.

Præterea non parū huic fecerit, ſi Honorij tertij decretalis ſeruetur, nepe vt Canonici eccleſiarum diœceſis no-

c. ſuper
ſpectu
demagiſt.

CONCILIVM PROVIN. COLON.

stræ Colonienfis dociles ad studia, potissimū theologiæ, per Capitula trāsmittantur, percepturi toto quinquennio beneficiorum suorum fructus, non obstante aliqua contraria cōsuetudine vel statuto, quum denario fraudari non debeāt in vinea domini operantes, de quo dictum est partim superi⁹. Ex his enim tandem spes non vana concipi possit, aliquando futurum, vt doctorum copia habeatur, quò veluti stellæ vale rent plurimos ad iustitiā erudire, & temporis successu eccle- siam Dei vniuersalem in vita ac doctrina reformare.

Quid curandum in Academicis. Cap. 8.

NEquè ignoramus multa ac diligenti prouisione opus esse in Academicis qua in primis curare necesse erit, vt optimi quique libri in singulis p̄fessionibus ac discipli- nis per doctissimos p̄fessores itatis diebus ac horis vigilatim sine prelegatur, enarranturq̄. Deinde, vt scholasticis viuēdi regulæ præscribantur, nepe vt bonis disciplinis vacent, à p̄p̄is, comessationibus, ebrietatibus, alæ ludis, dissentionibus ac rixis abstineant, vt prodigi esse desinant: ac quisque se suo modulo metiatur, vt fastum omnem ac doctrinæ supercilium deponat. Nec incipiāt esse magistri priusquā fiant discipuli. Quot enim sunt, qui magistrorum ac doctorū insignia ambiunt, ac per ambitum extorquent, etiam qui nūquam eam artem quam post magisterium profitentur, vel à limine salu- tarunt: quod quam turpe ac indecorum sit, nemo ignorat.

Nihil imprimendum aut vendendum nisi reuisum prius. Cap. 9.

PRæterea quæ per abusum artis impressoriæ librorū plu- rimum malorū emerferit, prohibemus, ne vlli Typogra- phi aut Bibliopolæ quempiam recens editum librū aut chartā vel imprimant, vel venū exponant, vel vendant publi- cè vel occultè, nisi hic liber reuisus, & charta vel scripturam vel picturam continens, per nostros ad hoc deputatos com- missarios diligenter perspecta sit prius. Quæ & Typographi nomen & cognomen cōplectatur, atque eam ciuitatem seu oppidum in quibus excusa sunt, nominatim designent. Quæ verò his caruerint, nullo pacto venū exponant. Porrò Ty- pographi, Bibliopolæ ac reliqui librorum institutores ac geru- li, qui huic ordinationi contrauerint, præter confiscationē librorum, pœnis etiam legalibus ac pragmaticè constitutio- ni Augustanæ subiacebunt. Contra quos in territoriis no-

Hieron.

*Pragm.
Augu.*

DE IVRISDI. ECCLE. CONT. 48

stris Fiscalis noster acerrimè inquirere, ac ad iustarum pœ- narum declarationem procedere non omittet.

DE IVRISDICTIONE ECCLE-
siastica contentiosa Cap. 1.

ANte annos non admodum multos, reformationem iu- risdictionis nostræ ecclesiasticæ edi curauimus, p̄ quā ita temperata ac moderata omnia speramus, vt nemo de ea iure queri possit.

Excommunicationis origo & præcipuus vsus. Cap. 2.

NEc autem quispiam excommunicationis ecclesiasticæ originem ignoret. Primus excommunicationis in eccle- sia vsus, qualis fuerit, Paulus primæ ad Corinthios quinto manifestè ostēdit, vbi Corinthiū publicè cū nouerca fornicantem tradit satanæ in interitum carnis, vt spiritus ei⁹ saluus fieret in die domini nostri Iesu Christi. Non tantū ex- emplo indicans, sed & expressim iubens, vt qui cuiuscemodi sunt, è medio ecclesiæ eiciantur: Si is (inquit) qui frater nomi- natus, inter vos est fornicator, aut auar⁹, aut idolis seruiēs, aut maledic⁹, aut ebriosus, aut rapax, cū cuiuscemodi nec cibū sumere p̄mitto. Quin ante discipulū, ille qui solus verè mag- ister est Christus, cuiuscemodi excommunicationis vsum Matthei. 18. docuit. Quem opus in ecclesiam reuocari ac frequentissimum esse. Nempe vt tales publicè ac enormiter peccantes, ne aliis offendiculo sint, & notati tādē respiciāt, extra communionem sacramentorum ac vitæ cōmunis pon- nantur, donec ad cor & ecclesiæ gremium reuerſi, suum reatum deplorēt. Diuus sanè Paulus grauissimè Corinthios increpat, quòd in cæstum illum tantisper paterentur: Omnino (inquit) auditur inter vos fornicatio, & talis fornicatio, qua- lis nec inter gentes, ita vt vxorem patris sui qui habeat. Et vos inflati estis, & nō magis luctum habuistis, vt tollatur de medio vestrū, qui hoc opus fecit. Non est bona gloriaio vestra. Nescitis, quia modicum fermentum totam massam cor- rumpit? Expurgate ergo vetus fermentum, vt sitis noua cō- spersio, sicut etis azymi, & cætera que sequuntur. Quòd si denuntiationem Euāgelicam (qua nulla res salubrior esse po- test, & quæ nouis non tantum facienda suadet, sed præcipi- tur) frequentarem, & apostolica præcepta mōdicis tene- remus, rariores profectò in cætu nostro haberemus adulte-

1. Cor. 5.

Mat. 18.

Est. 51.
Rom. 2. rostratores, homicidas, & id gen^o alios publicè criminofos, propter quos blasphemator nom^e nostrum inter gentes, & scandalizant multi inter nos infirmiores.

Cur passim in omnes inobedientes excommunicationis censura distringi cœperit. Cap. 3.

1. Reg. 17. **I**amdudum verò cœpit excommunicatio in omnes inobedientes distringi: quòd quasi peccatum hariolandi sit: repugnare, & quasi scelus idololatriæ, nolle acquiescere. *Vijum excommunicationis in publice criminosos in lucem reuocandū.*

Cap. 4.

Vsum ergo excommunicationis, præsertim aduersus publicè criminofos, in lucem reuocari conuenit: deinde post hæc in alijs causis excommunicatio tantum in manifestè contumaces feratur.

Ex cœcil. Melden.

& Aluer. c.

nemo & c. nullus

facer. 11.

9. 3.

Ex concil. Lugd. c.

1. de sent. excom. in. 6.

Ex cœcil. Anti. carthag.

Arelaten. Bracharacen.

Cap. cum oporteat.

ca. inquisitionem.

par. tert. dubi. ta. de accusatio.

Quid cauendum in decernenda excommunicationis censura. Cap. 5.

Cauet autem in primis iudex, ne hanc, aliàsve cœsuras ecclesiasticas, vel ex iniustis, vel ex leuib⁹ causis, vel iuris ordine non seruato, vel ex odij fomite proferat vnquam. Quòd enim excommunicationis pœna sit, qua nulla maior est in ecclesia: nec sit excommunicationis quis, nisi p^o peccato lethali, quòd anathema sit æternæ mortis dånatio: nec iniungenda veniat, nisi hisqui aliter corrigi nõ possunt, debet iudex nõ antè excommunicare quẽpiã, quã cognouerit id vel causæ grauitatẽ, vel eius qui extra cõmunione ponendus est, apertam cõtumaciã præcepto iusto acquiescere nolõtis exigere.

Excommunicatos vitandos. Cap. 6.

Volumus autè vt hæc cœsura ab omnibus (iure nõ tantũ humano, sed & diuino id ipsũ postulare) timeatur: vt quĩ excommunicati in familiari conuersatione vitentur, & à nemine recipiantur, quemadmodum antiquissima concilia sub grauis reatus incurfu id ipsũ fieri præceperunt.

Non passim contra omnes delatos per Fiscales inquirendum. Cap. 7.

Procuratores nostri Fiscales aduersus neminẽ inquirant nisi quẽ legitima ac frequẽs grauat infamia, non quidẽ à maleuolis & maledicis, sed à puidis & honestis, iustitię zelo cõmotis, suborta: quã si non probauerint, cõdennentur ipsi, non autem iniquitĩ in expensis. Neque enim speciem aliquã æquitatis habet, quòd ab innocentibus abso-

lolutis, quippiam expẽsarum nomine extorqueatur: alioqui calumnia & iniusta diffamatio, mercedem (quod absit) haberent. Valeant ergo alij maleuoli delatores, depeculatores famæ, ac reipublicę pestes. Neque enim ad petitionem eorum qui libellum infamationis porrigunt, in occulto inquirendũ est super criminibus in eodem descriptis: quum inquisitio fieri tantũ debeat super illis, de quibus clamores aliqui præcesserint.

Manifesti criminosi pro quæstu nequaquam ferendi. Cap. 8.

Nolumus autem, vt concubinarij, aut alij manifestè criminosi villo modo p^o quæstu, aut pecuniã emũgendæ causa ferantur, tolerenturque: aut vt pœna pecuniariã p^o criminib⁹ passim imponatur, quã res mali exempli sit, crimẽ pecunia redimere: sed reformationis nostræ cõstitutio, quẽ de officio Sigilliferi postrema est, seruetur. Quòd si interdũ vel personæ delinquẽtis, vel delicti qualitas pœnam pecuniariã imponi postulauerit, hæc in pios tantum vsus conuertatur, ne magis auaritia, quã correctionis causa exacta videatur.

Clerici grauisimorum criminum rei secundum canonicas sanctiones puniendi. Cap. 9.

Clerici in grauisimis criminib⁹ deprehẽsi, iuxta canonicas sanctiones puniantur. Expedi enim, vt publicè delinquẽtes & ecclesiã Dei scandalizãtes, publicè quoque arguantur, & puniantur. Quamobrẽ tales vel à nobis deprehensi, vel extra territoria nostra per magistratus capti, ac nobis iuxta sanctiones canonicas traditi, dignam sui sceleris pœnã recipiant. Quòd si tã graue fuerit, vt de gradatione dignum sit, faciemus ipsos curiã tradi seculari, ne clericali priuilegio gaudeant, quo se per flagitia reddiderunt indignos.

De testamentis insinuandis, approbandis ac exequendis. Cap. 10.

In cõcilio Moguntino sancitũ est, vt hæredibus qui iusta testatorum nõ adimpleuerint, ab Episcopo loci illius omnis res quæ eis relicta est interdicatur, cũ fructibus & emolumentis, vt vota defunctorũ adimpleantur. Quamobrẽ procuratores nostri, Fiscales in diocesi nostra Colonien. aduigilabunt, vt Testamenta, maximè ecclesiasticarum personarũ, priuilegijs ecclesiæ nostrę maioris saluis, intra anni spatium executioni mandentur: vt quẽ intra idem tempus exectores testamentorum legitimum calculum reddant. Quorum etiam testamentorũ insinuationem approbationemq;

1. Tim. 5.

Ex concil. Mogunt. c. si hæred. de test.

CONCILIVM PROVIN. COLON.

intra triginta dies à morte sacerdotis peti volumus atq; obtineri nisi rationabilis causa longiorem dilationē exposcat, in præmissis. Dispiciet autem Sigillifer noster, vt si quid in quempiam stultum aut iure prohibitum vsu temerè relictum sit, in pium conuertatur.

Bona presbyteri ab intestato defuncti in piam causam conuertenda. Cap. 11.

Vbi sacerdos nostræ diœcesis Colonien. mortuus est intestatus, bona ipsius, præter patrimonialia, quæ hereditibus cedunt, deducto ære alieno, & funeralibus, in piâ causam pro defuncti animæ salute conuertantur.

Portio quæ Archiepiscopo soluitur, minime grauis. Cap. 12.

Cap. Of-
fic. de te-
sta.

EA portio, quæ nobis vti Archiepiscopo secundum rationem bonorū (extra quæ tamen patrimonialia immobilia sunt) deducta ære alieno ex more & speciali cōuentione cū clero nostro inita debetur, nemini grauisse potest quòd maior Episcopo secūdū canonicas sanctiōnes portio, quæ est, quæ ex remissione nostrâ nobis soluitur, debeatur.

Iuramentorum facili exactio in iudiciis refrananda.

Cap. 13.

Math. 5.

Multiplex illa & facili iuramentorum exactio, quæ in iudiciis ecclesiasticis fit nobis, pbari nō potest. Christus inter perfectionis hortamēta ponit & illud, vt in totum abstineamus ab omni iureiuratio. Quo colore ergo consuetudo nunc passim iuratiū in omni negotio excusari possit, nō videm⁹, nisi aut grauitate negotij, aut necessitate. Crebris iuramentis rarò deest periurium, quòd grauissimè punit Deus. Quamobrè monemus Causidicos, ne tā faciles sint in exigendis malitiæ ac aliis iuramentis. Compertum enim habemus, quosdā esse tā malè Christianos, qui in reā seria ludant, ac iuramenta interdum exigāt, quibus præstitis credere nolint. Ne dicamus quosdam eò vesaniæ prolabi, vt iureiurandum exigant, quod malint suspicari, præstādo violatum iri, quàm verè reuerētēq; adhiberi. Quo laqueo quis perniciosior esse potest? Admonebit igitur Officialis noster Causidicos, atque alios iuramenta exigentes, vt ea quæ iudicarij processus solennitas necessariò non requirit remittāt, vt quæ memores sint, eandem manere pœnam temerè exigentem, quæ manet frustrā præstantem iuramentum.

Formula inquirendi heretico, delineanda. Cap. 14.

DE VISITATIONE.

50

Qum hæresum ac schismatum in præsentiarum plena sint omnia, videbimur operæpretium facturi, si cōmunicato cum Inquisitoribus apostolicis cōsilio, formulā quandam inquirendi iuri consentaneam, ac tātum negotium decetem, minimèq; captiosam, præscribamus. Quòbrem ea de re nostris iurisperitis mandabimus.

DE VISITATIONE AC SYNO-
dis Episcopalibus Archidiaconalib⁹que.

C A P. I.

Qum frustrā sint in ciuitate leges, nisi & sint qui eas exequantur: itidē institutiones canonicæ inefficaces & languidas esse oporteat, nisi ab Episcopo & reliquis (quibus ea cura demandata est, & quodammodo viua lex sunt, qui in Euangelio nuncupantur sal terræ) mancipientur effectui. Idcirco visitatione per nostram diœcesim Colonien. opus est, quam Deo auctore per nostrum in pōtifficalibus Vicarium ac ipsi adiunctos viros, pios ac doctos, quibus plenam dabimus in his spiritualibus ac ecclesiasticis rebus ordinandi potestatem, aggrediemur, eodēque adiuuante Deo peragemus.

Mat. 5.

Quo ordine visitatio instituenda. Cap. 2.

EX superioribus verò liquet plus satis, quo ordine visitatio instituēda sit. Siquidē in primis ab ecclesiis nostris metropolitana ac cathedrali inchoandū. Dehinc singulæ collegiatæ simul cum monasteriis & virorum & mulierū inuisendæ. Post hæc ad parochiales ecclesias omnes in nostris ciuitatibus ac diœcesibus constitutas (vbi maxima cura opus erit) transeundum: ibi nō solūm parochi, sed alij etiam (quotquot ibidem commorātur) sacerdotes ac clerici aduocandi. Atque interim non prætermittendæ scholæ & bibliothecæ, vbi illæ reperietur: ac postremo hospitalia pauperum diligenter perlustranda erunt.

Quæ vbiq; corrigere oporteat. Cap. 3.

Quæ vero oporteat vbiq; sciscitari ac inuestigare quæ corrigere ac repurgare, quæ statuere ac ordinare, superiores constitutiones abundè docent.

In primis reformandos esse Decanos. Cap. 4.

Quod ad cathedrales & collegiatas ecclesias attinet, prima cura erit in reformandis ecclesiarum prælatis,

maximè Decanis. Qui si cæci fuerint, cōsequitur necessariò, vt hi quibus ducatum præstant, simul in foueam trahantur ac cadant. Quod enim ab illis cōmittitur, faciliè ab aliis trahitur in exemplum.

Inquietos & prelatos rebelles corripiendos Cap. 5.

ET quoniam alicubi tanta est cleri dissolutio, vt prælati, quantumuis bonis ac eruditis, neq; suis honor neq; auctoritas seruetur, intendunt Visitatores nostri animù, vt inquieti corripiantur. Qui corripì & obedire nolunt, censura ecclesiastica secundù culpæ modù percellantur, donec resipuerint.